**¶ Sufficit.**

qz qd̄ sit in cōri  
nenti videt̄ inef  
se. L. d̄ pac. l. pe  
tens. ideo nō ob  
esset si absolutio  
prius fieret: ⁊ po  
stea penitētia in  
iungeretur.

**¶ Commu**

tes. de ista cōmu  
tatione . vide in  
sūma Angelica.  
Confessio. v. §.  
iiij.

**¶ Capitulum. xxxvij.**

**¶** Atrum sufficiat penitenti r̄ndere ad  
interrogationes factas per p̄fessorem.  
⁊ an sacerdos possit absolvere peniten  
tem habētem casus superiori reserua  
tos ab illis a quib⁹ ip̄e sacerdos p̄t. ⁊  
de sigillo p̄fessōis ⁊ vtrū possit absolue  
re quā carnalit̄ cognouit ⁊ quō se hēbit  
sacerdos audiēdo mulieres ⁊ etiã viros.

**W**ilhelmus Rodonensis glo  
 sator Raymūdi tenet q̄ ius  
 ficat penitentes respondere  
 ad interrogationes factas  
 per confessorē quantum ad  
 ea de quibus interrogatur.  
 Similiter qui rogat confessorē vt eum inter  
 roget vt pleni⁹ confiteatur nisi sit talis qui po  
 tius dimitteret cōfiteri quā ore proprio cōfi  
 tere suū peccatū: quia de superbia prouenit  
 de peni. di. v. c. j. que quidez est peccatū mor  
 tale. vnde prudēs p̄fessor quādo hoc perpen  
 dit faciat eū rectificare p̄cientiam ⁊ dolere  
 de tali dispositiōe. Sc̄da pars capituli hui⁹  
 est hec q̄ p̄fessor audiens penitentē q̄ h̄et ca  
 sum a quo nō pōt eū absoluerē: absoluet ip̄m  
 penitentes a quibus potest. Et postea remit  
 tet eum ad superiorē pro absolute aliōrū  
 pertinentium ad ipsum: opinionibus multis  
 dimissis. quia hec est verior: quā tenet henri  
 cus de gandauo theologus in quolibet in .q.  
 xxx. ⁊ ita seruat curia ⁊ cōmunis cōsuetudo.  
 Vnde penitens cōfiteatur integre de quib⁹  
 est memor. Et sacerdos absoluet a quibus  
 potest. Et postea remittet eū ad superiorē  
 vt absoluat eū a reliquis. Ratio q̄ per cōfes  
 sionem factam inferiori omnia peccata sunt  
 confitenti remissa. ⁊ iam pctōr est absolutus  
 a deo. Absolutio vero sacramentalis fiēda per  
 eccliaz duo facit. vñ q̄ ptē debite satisfacti  
 onis dimittat. Aliud seu alterū q̄ absolutuz  
 ecclie militāti a qua per pctm̄ suū sepatus fu

**¶** Sc̄da ps  
 cōcordat Ange  
 lica Confessio. v  
 §. ix.

**N**ullus cōfiteatur per interpositā personā vel per scriptum.

**A**dutus igno-  
rans linguā.

**A**ngeli-  
ca. Confessio. j.  
§. xxxij.

**P**ena re-  
uelātis cōfessio-  
nē. inuenies taxa-  
tā i. li. dicto. de-  
fecerunt. iij. pte.  
Et ibidē. q. tene-  
ant ad sigillū cō-  
fessiois. vbi dici-  
tur. q. tenet q. cō-  
fiteat. et qui audit  
cōfessionē: etiā si  
nō sit sacerdos:  
ut in necessitate  
pōt contingere.  
Et interpres. Et  
qui casu audit.  
Itē cui de licen-  
tia cōfitentis re-  
uelat. Itē qui se  
cōfessorē fingit.  
Itē q. latēter ab-  
scōdit p̄fessioes  
audit: qd̄ ē sacri-  
legiū. Itē q. reci-  
pit aliquid sub si-  
gillo cōfessiois  
nō rōne sacri s; rōne  
p̄missi s̄m  
Tho. et p̄e. de  
palude.

erat recōciliat. **N**ullus per interpositā p̄-  
sonā vel per scriptū cōfiteat loquēdo de con-  
fessione prout ē sacramētū coīter s̄m theolo-  
gos in. iij. facit de pe. di. j. quē penitet. qz qui  
peccauerit tenet se accusare. Et ad. c. qualis.  
xxx. q. v. m̄det Scotus. in. iij. di. xvij. ar. iij. q.  
pōt cōfiteri per scriptū si ē presens ip̄e peni-  
tēs et legit ip̄emet qd̄ scripsit. **A**dutus v̄t  
q. ignorat linguā tenet cōfiteri eo modo quo  
pōt. s. per signa et huiusmodi. Et qd̄ dicūt ali-  
qui q. cōfiteat per interpretē improbat Sco-  
tus: et sūma Angelica dicit q. bene improbat  
Scotus. similiter per scriptū. qz est cōtra rōnē  
sacramēti. Et iō nullo modo faciat. s; ut dixi  
cōfiteat p̄t pōt per signa et sufficit s̄m Sco-  
tum in. iij. di. xvij. q. vnica. et i. ea. di. **S**;  
qñ sacerdos nō intelligit yd̄ioma cōfiteatis:  
sufficit interpres vel scriptura s̄m sacramen-  
tariū Bonauēture et b̄ti Thome. xvij. di. iij.  
s̄mariū. Et interpres tenet celare cōfessionē  
qz auris sacerdotis ē s̄m Bonā venturā. Sa-  
cerdos reuelās cōfessionē deponit et oibus  
dieb; vite sue ignominiosus p̄grinando per-  
gat. vel in monasteriū detrudat ad penitentiā  
peragēdā. Cui cōcordat decretū. de peni. di.  
vj. c. sacerdos et. c. placuit. et extra de peni. et  
re. c. ois vtriusq; sexus. §. caueat. Confessio  
qua quis subicit sacerdoti signū ē interioris  
cōfessiois qua quis deo subicit: de aūt pec-  
catū illius qui se sibi per p̄niam subicit tegit  
per Augustinū per illū locū. ps. Quoz re-  
cta sunt p̄ctā. tecta. i. ut deus eternaliter non

puniat. et per magistrum. xviii. di. iiii. sen. que  
 oportet necessario quod sacerdos confessionem ce-  
 let. etiam quod per hoc homines magis attrahunt ad  
 confessionem et simplicius peccata confitentur. ideo sic  
 cautus confessor ut celet omnia que per peccatum confite-  
 ris possent deprehendi siue reuelari. et idem in  
 Alexandrum in compendio suo. Sed ponatur quod ali-  
 quis confessus fuerit sacerdoti aliquod crimen: et  
 episcopus excommunicauit omnes talis criminis consci-  
 os nisi veritatem reuelauerint. Queritur an sa-  
 cerdos teneatur reuelare. et videtur quod non per .c.  
 Sacerdos. allegatum superius et ar. extra de offi-  
 cio ordinarij. c. Si sacerdos. et extra de adul-  
 terijs .c. significasti. De hac materia vide  
 quomodo se debeat habere sacerdos vicesima. ij. q.  
 v. c. hoc videtur. et. ij. q. j. c. Si peccauerit. et. ij. q.  
 vij. plerique. et. xv. q. v. c. presbyter. et Ricardus. in  
 iiii. di. xxi. Et ipse penitens tenetur celare confes-  
 sionem: quoniam manifestando facit preiudicium pro-  
 prie fame. Non reuelabit sacerdos episcopo ecclesiam  
 esse violatam nisi in genere: quoniam per confessionem  
 auditam scit. dicendo talis ecclesia est polluta et  
 indiget reconciliatione. ar. c. Significasti. de  
 adulterijs et. c. Si sacerdos. de offi. ordi. scilicet quoniam  
 omnino occultum est non indiget reconcilia-  
 tione. Quando sacerdos audiuit duos in confes-  
 sione. et vnus eorum dixit se peccasse cum illo alio: scilicet  
 ille alius confitendo hoc non dicit: nunquam inter-  
 rogabit eum? R. quod sic in genere. scilicet non potest dice-  
 re quod alius sibi reuelauerit: nisi ille extra confes-  
 sionem sibi dixisset. Penultima pars capituli  
 huic indicabit vtrum sacerdos possit absolue-  
 re quam carnaliter cognouit. et Ricardus. in. iiii. di.

**C** Penitens

vide in angelica  
 confessio vltima  
 §. xviii. et ibi per  
 totum. de hac ma-  
 teria.

**C** Pars pe-

nultima notan-  
 da.

rvij. dicit q̄ sic intellige nisi sit casus reserua-  
tus p̄ superiorē. Itē si nō imminet periculū:  
aut ex parte sacerdotis aut ex parte mulieris  
vnde si imminet periculū nullo modo p̄fitea-  
tur: sed petat licentiā alteri p̄fiteōdi: quā si nō  
vult dare maliciose: pōt nihilominus alteri  
p̄fiteri. Adelius tñ faceret si eā ad aliū p̄fes-  
sozem mitteret: cū quo magis verecundareē  
Et in audiendo mulieres in p̄fessioē eas vel  
eam faciat sacerdos ex transuerso stare: nec  
faciē muliez aspiciat: q̄ facies eaz vent⁹ est  
vrens: teste p̄pheta: Et nō audiat mulieres  
nisi in publico: et nisi ab aliquo videant̄: nec  
multū immoret̄ cū eis: nisi quantū necessitas  
p̄fessionis requirit: et mulierib⁹ volentib⁹ fre-  
quenter p̄fiteri certuz tēpus assignet̄: nec in  
alijs colloquijs se immisceat sacerdos cū eis  
et semp̄ rigidis verbis vtaf. Itē nec virū aspi-  
ciat sacerdos in facie: ne eū erubescere faciat  
vltra quā oportet. viros graues et sapientes  
dulcius et vrbani⁹ sunt reprehendēdi. Rusti-  
ci vero et grossi ac ydiote durius: s̄m Archie-  
piscopū florentinū: ne pctā sua parui pendāt  
ex leuitate sermonis. Stimulatos aut̄ ex do-  
lore et desperatiōe: quātūcumqz pctā cōmissa  
sint grauiā cōfortabit sacerdos et animabit:  
inducēdo exēpla Dauid Adagdalene Pau-  
li. Petri et latronis. Et qñ penitētes sunt in-  
durati et se excusantes: tūc aggrauet p̄fessor  
peccata eorū ostendēdo pericula. Exemplo  
Ade. Saulis. Jude. et huiusmodi.

### Capitulum xxxviij.

Quod in aliq̄bus casib⁹ ē iterāda p̄fessio.

¶ Ultima pars  
consideranda.

¶

**N**ecardus i. iiii. di. xvij. dicit  
 q̄ vere et legitime cōfessus  
 nō tenet iterare p̄fessionem  
 de necessitate: nec tenet q̄s  
 obedire p̄cipienti sibi vt ite  
 rum talia p̄fiteatur: nec pa  
 pa p̄cederet legē hoc p̄cipientez s̄m pe. de  
 pal. nisi ex bono p̄silio quis velit: vt facili⁹ in  
 ueniat remissionez q̄d fit sepius p̄fitendo de  
 pe. di. j. mensurā. Assignāt tñ doctores i. iiii.  
 di. xvij. aliquos casus in quib⁹ p̄fessus tenet  
 confiteri iteruz eadē pctā. Primus qñ confi  
 tetur ei qui nō pōt absoluerē. Puta si nō hēt  
 casus superioris. aut qz nō sacerdos q̄uis repu  
 tare⁹: vel qz penitēs nō erat confessorī subdi  
 tus: vel qz intrusus: aut qz excoicatus aut sus  
 p̄sus ab officio huiusmodi. ⁊ absolutus a ta  
 li cū illi hoc cōstat: tenet iterū cōfiteri. qz rea  
 liter nō ē absolutus: q̄uis ignorātia facti ex  
 cuset eum in cōspectu dei ac si eēt absolut⁹ dū  
 nescit s̄m Tho. in quolibet. Secūd⁹ casus est  
 ex pte cōfessoris s̄m Tho. ⁊ Hosti. qñ videli  
 cet notabiliter ē ignorās sacerdos: ita q̄ nes  
 cit discernere inter mortale ⁊ veniale de cō  
 munibus pctis: ⁊ p̄cipue cū penitēs hēt ca  
 sus intricatos ⁊ difficiles. q̄d intelligit si ali  
 us cōfessor possit haberi. Nā si alius haberi  
 nō possit sacerdos pōt quis cū tali sacerdote  
 p̄fiteri. Itē si penitēs sit doct⁹ q̄ possit instru  
 ere cōfessorē. S̄ si reperiri possit cōfessor do  
 ctus q̄uis penitēs sit erudit⁹ cū docto cōfes  
 sore cōfite dū ē. de hoc sc̄do casu vide in libro  
 defecerūt ⁊ in angelica cōfessio. iij. per totū.

### Supioris

i. si a sacerdote  
 pctōr fuit abso  
 lut⁹ ab illis casi  
 bus qui sūt ep̄o  
 reseruati: tenet  
 pctōr ea q̄ ad ca  
 ius episcopales  
 ptinet ip̄i ep̄o cō  
 fiteri: vel ip̄i sa  
 cerdoti cui p̄i⁹  
 si tā casus ep̄i fue  
 rint cōmissi illi.

### Vel qz in

trusus. intrus⁹ ex  
 cōicati ⁊ nō hēn  
 tes licētia audiē  
 di q̄stū est ex pte  
 eoz d̄cipiūt aias  
 cū nō possint nec  
 ligare nec solue  
 re. vt i. c. null⁹.  
 de parrochi. S̄  
 quo ad p̄fitētes  
 distiguo. qz aut  
 hēt iustā cāz ig  
 norātie: ⁊ sic sūt  
 absoluti quo ad  
 deū q̄ndiu talis  
 ignorātia durat  
 S̄ si postea hoc  
 sciāt s̄m ino. te  
 net p̄fiteri iterū  
 sacerdoti legiti  
 mo eos potenti  
 absoluerē. S̄ si  
 ip̄edimētū ē iu  
 ris diuini s̄m pe  
 trū de pal. i. iij.  
 di. xvij. puta qz  
 nō est baptizat⁹  
 vel ordinat⁹: tūc  
 durāte ignoran  
 tia tali p̄fess⁹ ab  
 o ij

solutus ē: s; illa  
scita: tenet p̄fite-  
teri itez legiti-  
mo sacerdoti. si  
impedimētū ē iu-  
ris positiui: tūc  
aut ille cū quocō  
fessus ē hēbat cō-  
munis p̄ plato.  
puta quia erat ī  
possessioe z p̄fir-  
mat<sup>o</sup> p̄ supiorē:  
licet nō legitime  
habuerit b̄nficiū  
z p̄fessus ē q̄s ta-  
li tāq̄ suo plato  
qz sic reputabat  
cōmuniter: z sic  
ip̄e credebat ex  
ignorātia facti:  
tūc tali p̄fess<sup>o</sup> nō  
tenet iterare cō-  
fessionē: licet po-  
stea sciat nō fuis-  
se legitime posi-  
tū. si v̄o ex igno-  
rantia iuris hoc  
p̄uenit. vt puta  
qz vidit eū v̄be-  
rare clericū: sed  
nō putabat ex cō-  
municatū z hu-  
iusmōi: sic tenet  
iterare sc̄dm eū-  
dē pe. z ita tenet  
Doctoresz glo.  
ultima. in. c. ni-  
hil. d̄ electi. z ita  
ē verū de iure an-  
tiquo. S; hodie  
dic qz p̄fessus sci-  
enter etiā cū eo q̄  
est suus plat<sup>o</sup>: q̄s  
uis sit ex cōmuni-  
cat<sup>o</sup> vel suspēsus  
nō tenet iterare.

z cōfessio. iiii. §. iij. Tertius casus ē qñ q̄s nō  
cōfitef̄ integre oia pctā mortalia: de quibus  
nō ē legitime cōfessus vni cōfessori: etiā si cō-  
fiteret̄ diuersis cōfessoribus. S; scienter ta-  
cet aliq̄d pctm̄ mortale. vel de quo dubitat  
vtrū sit mortale: vel aliquid aliud qd̄ ē de ne-  
cessitate cōfessiois. ut puta circūstātiāz q̄ mu-  
tat sp̄ciem: z huiusmodi ex verecūdia vel ali-  
quo quocūqz respectu. de pe. di. v. c. j. circa fi.  
Quartus casus ē p̄m Tho. qñ penitēs nō im-  
pleuit p̄niā seu satisfactionē iniūctā pro mor-  
talib<sup>9</sup> ex cōtēptu vel negligētia: z ē oblit<sup>9</sup> ei<sup>9</sup>  
Si. n. eius recordaret̄ adhuc posset perfice-  
re: z tūc perficiēdo iterare non tenet: z preci-  
pue qñ nō est sibi p̄fixus terminus: quē nō  
possit trāsgredi: q̄zuis sit sibi declaratū ī quo  
ip̄am debeat facere: vel in alio tpe ip̄am sup-  
plere: eo ip̄o aut qz facit sibi p̄positū nō im-  
plendi p̄niā sibi iniūctā pro mortalibus ex  
negligētia vel cōtēptu peccat mortaliter: qz  
tenet̄ ad illā sub p̄cepto. Secus vero est de  
p̄niā iniūcta pro venialibus ad quā nō tene-  
tur de necessitate p̄m Tho. Idē si p̄niā in-  
iunctā pro mortalibus dimitteret ex impossi-  
bilitate puta infirmitate z huiusmodi. nam  
tūc non tenet̄ iterare. S; sufficit intimare eā  
cōfessori: ut eā cōmutet. qd̄ poterit facere cō-  
fessor etiā sine audientia illoz pctōz pro qui-  
bus erat imposita talis p̄niā. p̄m p̄de. de pal.  
z archiep̄m florētīnū in suo defecerūt. Idēz  
dic p̄m Angelicā sūmā: si fuisset sibi cōmuta-  
ta ab alio confessore. Quintus casus ē qñ cō-  
fitef̄ quis sine cōtritiōe vel attritiōe debita q̄